
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33036 19Terça-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2015

..

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 001/2015 -  DAL/3:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
das atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006, e considerando que  a 
Polícia Militar necessita de ter agentes que a representem no 
tocante à regularização de veículos automotores pertencente 
a sua frota junto aos órgãos DETRAN/PA, CPC Renato Chaves, 
municipais de trânsito, Unidades da Polícia Civil e SEFA/
PA, órgão federais, entre outros, para tratativas de assuntos 
pertinentes a cadastro de notas fi scais, registro, licenciamento, 
mudança de jurisdição e de características, recebimento de 1ª 
e 2ª vias de CRV e CRLV, baixa de veículo, parcelamento de 
IPVA, solicitação de perícias, solicitação de regravação de chassi, 
registro de ocorrência, contestação de autuação, penalidade, 
taxas, transferência de propriedade devidamente assinada pela 
autoridade competente, relativos a veículo integrante da frota 
deste órgão.
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR o 3º SGT PM RG 19869 PEDRO DOS SANTOS 
BRITO, (Titular) CPF 243.813.142-04, e o SUBTEN PM RG 14189 
RAIMUNDO NONATO RODRIGUES MONTEIRO, (Suplente) CPF: 
296.974.922-04 ambos lotados na Diretoria de Apoio Logístico, 
com o escopo de representarem à PMPA tão somente junto aos 
órgãos acima elencados na mencionada missão em epígrafe.
Art. 2º - Determinar aos policiais militares que mantenham 
informado esta a Diretoria de Apoio Logístico através de 
expedientes formais oriundos da seção de patrimônio de qualquer 
demanda impeditiva de seus afazeres que comprometam o bom 
andamento administrativo do serviço da mencionada Corporação.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as deposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Quartel em Belém/PA, 21 de dezembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo 913130

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 1358/15
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 05
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
2º SGT PM JOSÉ CARLOS MARQUES DE OLIVEIRA
AUXILIAR DO FISCAL  ADM / CPF:373.201.652-87
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 912847

.

.

FUNDO DE SAÚDE 
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Pará realizará 
Cotação Eletrônica para aquisição de 10 (Dez) estantes de aço 
com 06 (seis) prateleiras.
Realização da cotação:
ENDEREÇO ELETRÔNICO: web.banparanet.com.br/cotacao
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA:
Data: 23/12/2015 às 09h00minh (Horário local)

RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JUNIOR - CEL QOSPM
Diretor do FUNSAU

Protocolo 913047

..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 1297/15-DIF/DRH/DGPC DE  16 DE 
DEZEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO: O Requerimento nº 
2015/241860, onde é solicitado Licença Sem Vencimento para 
o (a) servidor (a) PAP KAROLINE TATHIANE MOTA PEREIRA, 
matrícula nº 57173548.
R E S O L  V E:              CONCEDER ao servidor 
PAP KAROLINE TATHIANE MOTA PEREIRA, matrícula nº 57173548, 
07 (sete) meses, de Licença Sem Vencimento, conforme disposto 
no artigo 93, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.94, a serem gozados 
no período de 01.01 a 28.07.16.
.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA
DELEGADA GERAL ADJUNTA

Protocolo 913011

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 087 /2015-DGPC/DRF/SF DE 14 DE 
DEZEMBRO DE 2015.

RESOLVE:  
I - Conceder suprimento de fundo à servidora EDNA MARIA 
CARDOSO CORREIA - CPF nº CPF nº 061.151.792-20, Matrícula 
nº 5331250/1, Escrivã de Polícia Civil, lotado na Diretoria de 
Administração.
II - O valor do suprimento de fundos corresponde à quantia de 
R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais), destina-se a atender 
as despesas eventuais que não possam ocorrer pelo processo 
normal de pagamento.
III - A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339039 - Outros Serv. de Terceiros 
Pessoa Jurídica

R$ 3.200,00

IV - O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 08 (OITO) dias, a contar da data de emissão da 
Ordem Bancária - OB.
Para prestação de contas 06 (SEIS) dias após o prazo de 
aplicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral / Ordenador de Despesas  
Protocolo 913024

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1947/2015- DGPC/OD/DRF DE  
14 DE DEZEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015543833, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar APOIO A EVENTOS - OP.
REVEILLON, no período de 26 a 31/12/2015;
1.IPC - CLAUDIO BENEDITO COUTINHO DE SOUZA - MAT: 
5332133
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
( cinco ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 675,00 ( seiscentos 
e setenta e cinco reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 912938

PORTARIA Nº 1948/2015- DGPC/OD/DRF DE  
14 DE DEZEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015512516, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de DOM ELISEU, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 23 a 26/11/2015;

1. DPC - EVANDRO MOREIRA DA ROCHA ARAUJO JUNIOR - MAT: 
57233535
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( três ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 405,00 ( quatrocentos 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 912942

PORTARIA Nº 1949/2015- DGPC/OD/DRF DE  
14 DE DEZEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015489340, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de SANTARÉM ao município de PLACAS, a 
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 10 a 13/11/2015;
1.DPC - SILVIO BIRRO DUARTY NETO - MAT: 5619238
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3 e
1/2 ( três e meia ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 472,50 
( quatrocentos e setenta e dois
reais e cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 913009

PORTARIA Nº 1953/2015- DGPC/OD/DRF DE  
17 DE DEZEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/547581, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de NOVA TIMBOTEUA, a fi m 
de realizar REALIZAÇÃO DE
VISTORIA TÉCNICA E FISCALIZAÇÃO, no período de 21/12/2015;
1.MPC - JACIBERTO SASSIN MATOS - MAT: 57201671
2.TGINFEST - FERNANDO LUIS MORAES DA CAMARA - MAT: 
55590300
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1/2
( meia ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 67,50 ( sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$  135,00 ( cento e trinta e cinco reais 
), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 913013

PORTARIA Nº 1954/2015- DGPC/OD/DRF DE  
17 DE DEZEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/550581, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)

abaixo nominado(s), ao município de VIGIA, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período de 21 a 24/12/2015;
1.IPC - JEAN GEORGE MESQUITA PEDROSA - MAT: 5856906
2.IPC - HERLON WIVEENS PEREIRA DE CAMPOS - MAT: 54189349
3.IPC - JOSE NAZARENO BAENA DE JESUS - MAT: 5856957
4.IPC - KERLY FRANCISCO ARAUJO SOEIRO - MAT: 54183819
5.IPC - JANAIR OLIVEIRA DA SILVA - MAT: 5332788
6.IPC - JOAO FERREIRA NETO - MAT: 54189353
7.IPC - DANIEL MENDONCA GOMES - MAT: 700649
8.IPC - LUIS OTAVIO MADEIRA BARBOSA - MAT: 5858968
9.DPC - JARSON JOEL SANTOS DA SILVA - MAT: 57193684
10. DPC - HENNISON JOSE JACOB AZEVEDO - MAT: 5836727
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 03 ( três ) diária(s) do grupo  
A, no valor de R$ 285,00 ( duzentos e oitenta e cinco reais ), 
perfazendo um total de R$  2.850,00 ( dois mil oitocentos e 
cinquenta reais ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 913014


